重庆日报消息 1月24日，市人民政府网公布了
《重庆市人民政府关于修改〈重庆市关于开展对部分个
人住房征收房产税改革试点的暂行办法〉和〈重庆市个
人住房房产税征收管理实施细则〉的决定》。《决定》提
出，新购独栋商品住宅、高档住房的家庭免税面积由
100平方米调整为180平方米。

市财政局相关负责人介绍，为更好满足居民刚性
和改善性住房需求，促进房地产市场平稳健康发展，
2023年9月，我市将个人住房房产税征收对象中“在
重庆市同时无户籍、无企业、无工作的个人新购的首
套及以上的普通住房”调整为“在重庆市同时无户籍、
无企业、无工作的个人新购的第二套（含第二套）以上
的普通住房”。调整后相关政策落地平稳、反响总体
良好。

为深化个人住房房产税试点改革，结合当前房地产
市场供求关系发生重大变化的新形势，在去年9月政策

调整基础上，我市对《重庆市关于开展对部分个人住房
征收房产税改革试点的暂行办法》和《重庆市个人住房
房产税征收管理实施细则》作了进一步修改。《决定》自
公布之日起施行，2024年1月1日起至《决定》施行前，
按照上述调整后的政策执行。

根据《决定》，今年1月1日起，将我市个人住房房
产税应税住房的计税依据由“房产交易价”调整为“房
产交易价的70%”；将不同交易价格区间独栋商品住
宅和高档住房对应执行的0.5%、1%、1.2%三档税率，
调整为统一的0.5%一档税率；将试点（2011年）以来新
购独栋商品住宅、高档住房的家庭免税面积由100平
方米调整为180平方米；应纳税额的计算公式调整为：
应纳税额=应税建筑面积×建筑面积交易单价×
70%×税率（其中：应税建筑面积是指纳税人应税住房
的建筑面积扣除免税面积后的面积）；增加“市政府认
为需要减税或者免税的其他情形”的兜底条款。

重庆调整个人住房房产税政策

应缴税额七折 家庭免税面积调整为180平方米

本报讯（融媒体中心记者 张
雪）1月27日下午，中国人民政治协商
会议重庆市荣昌区第十六届委员会第
三次会议完成各项议程后，在荣昌剧
场闭幕。

高洪波、万容、唐成军、赵天智、
王宏、刘治中、肖建东、黄伟、陈龙英、
周建英、代义岚、李景富、唐贤辉、李
刚、何志友在主席台前排就座。赵天
智主持。

覃兴建、李皓、刘菊华、程建林、寇
波等在主席台就座。

在闭幕会前举行的政协重庆市荣
昌区第十六届三次会议第二次大会
上，周建英当选为政协重庆市荣昌区
第十六届委员会副主席；李景富、唐
贤辉、李刚、何志友当选为政协重庆
市荣昌区第十六届委员会常务委员
会委员。

闭幕会应出席委员299人，实到
290人，符合规定人数。

大会审议通过了区政协十六届三
次会议关于十六届常委会反映社情民
意信息工作报告的决议；通过了区政

协十六届三次会议关于十六届常委会
提案工作情况报告的决议；通过了区
政协十六届三次会议关于十六届常委
会工作报告的决议；审议通过了区政
协十六届三次会议决议；表扬2023年
度优秀政协委员，优秀提案、提案办理
先进单位和先进工作者，优秀社情民
意信息、反映社情民意信息先进集体
和先进个人，优秀信息工作者。

赵天智说，此次大会是在全面贯
彻党的二十大精神，深入开展学习贯
彻习近平新时代中国特色社会主义思
想主题教育，全力落实市委六届四次
全会、区委十五届六次全会精神之际
召开的一次重要的会议，是一次高举
旗帜、求真务实的大会，是一次团结民
主、开拓奋进的大会，是一次鼓劲提
气、共谋发展的大会。会议期间，全体
委员和列席人员以饱满的政治热情，
积极参与，以高度的政治责任感和使
命感，认真履行职责，提出许多好的建
议和意见，为全面建设社会主义现代
化新荣昌建言献策，充分展现新时代
政协工作新气象。

赵天智指出，2023年各项工作在
大家的共同努力下，取得可喜成绩。
在新的一年工作中，各提案承办单位
要加强提案办理，切实将委员的建议
落地落实；区政协各委室、区级各民主
党派、各参加单位要向受表扬的先进
单位学习，努力推动政协各项工作提
质增效；区政协委员要向受到表扬的
优秀政协委员、优秀信息工作者学习，
努力学先进、找差距，以更加饱满的政
治热情、更加高昂的精神状态，聚焦党
的二十大战略部署、市委六届四次全
会、区委十五届六次全会精神，深入开
展调查研究，深入思考，积极行动，努
力提出有意义、有价值、有针对性的意
见建议，为全面建设社会主义现代化
新荣昌贡献自己的智慧和力量。

区人大常委会、区政府、区法院、
区检察院、区人武部负责同志，历届政
协正副主席，在荣市政协委员，区级机
关各部门、各人民团体、区属国有重点
企业、在荣市级部门直属机构、区直属
中学、区直属医院、在荣市属企事业单
位负责人等应邀参加会议。

政协重庆市荣昌区第十六届委员会第三次会议闭幕
高洪波万容唐成军等出席 赵天智主持

本报讯（融媒体中心记者 曹让
均）1月27日上午，重庆市荣昌区第十
八届人民代表大会第六次会议举行第
二次全体会议，听取区人大常委会、区
法院、区检察院工作报告。

大会应到代表301人，实到代表
279人，符合法定人数。

大会执行主席由高洪波、唐成军、
龚建海、李皓、潘英、邓启才、徐蓉、曾德
富、刘友明、龚霞、曾仁权、陈杰、廖鹏、
胡嵩担任。潘英主持会议。

万容、覃兴建、刘菊华、程建林、李
威、寇波和大会主席团成员在主席台
就座。

受区第十八届人大常委会委托，唐
成军作区人大常委会工作报告。

唐成军说，一年来，在区委的坚强
领导下，区人大常委会坚持以习近平新
时代中国特色社会主义思想为指导，全
面贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻

习近平总书记关于坚持和完善人民代
表大会制度的重要思想，深入践行全过
程人民民主，依法行使宪法和法律赋予
的各项职权，紧扣稳进增效、除险清患、
改革求变、惠民有感工作导向，全力服
务改革发展新征程，致力满足人民群众
新期盼，奋力开创人大工作新局面。

唐成军说，区人大常委会全年召开
会议12次、完成议题64项，依法决定
重大事项10项，任免国家机关工作人
员142人次；听取和审议“一府一委两
院”专项工作报告38项，开展专题询问
1次、专项视察7次、执法检查4项、专
题调研26项，形成执法检查报告、调研
报告等30篇；全面推行“四项会议制
度”改革，区人大年中人代会、6个街道
议事代表会议、15个镇人大季度会议
首次召开，区级民生实事项目首次通过
人大代表票决产生；持续加强市人大常
委会基层立法联系点建设，先后与毗邻

的四川省12个市区县镇建立立法征询
协同机制，为41部法律法规草案征集
意见229条，累计被采纳72条；推进
156个人大代表“家站”规范化、常态
化、制度化建设，推动292个“人大代表
民情联络点”更好发挥桥梁纽带作用，
为人大代表依法履职提供有效平台；圆
满完成全年各项目标任务，为推动全区
经济社会高质量发展和民主法治建设
作出积极贡献。

唐成军说，今年是新中国成立75周
年，是实施“十四五”规划目标任务的关
键一年，是现代化新荣昌建设从全面部
署到纵深推进的重要一年。区人大常委
会今年工作的总体思路是：坚持以习近
平新时代中国特色社会主义思想为指
导，全面贯彻党的二十大精神，全面落实
习近平总书记对重庆所作重要讲话和系
列重要指示批示精神，深入贯彻全国人
大常委会委员长赵乐际来渝调研视察时

的讲话精神，认真贯彻市委六届四次全
会、区委十五届六次全会精神，坚持党的
领导、人民当家作主、依法治国有机统
一，紧扣新时代新征程全面建设社会主
义现代化新荣昌目标任务，突出稳进增
效、除险固安、改革突破、惠民强企工作
导向，围绕区委“6666”工作思路，坚持高
站位服务中心大局、高水平依法履职行
权、高效能凝聚代表力量、高标准加强
自身建设，努力创造具有荣昌辨识度的
人大工作高质量发展成果。具体做好
五个方面的工作：提高政治站位，始终
坚持党的全面领导；服务中心大局，依
法履行人大各项职责；加强监督工作，
不断增强监督刚性和实效；加强代表工
作，深入践行全过程人民民主；加强自身
建设，提升新时代人大工作质效。

唐成军最后说，阔步新征程，昂首
向未来，让我们更加紧密地团结在以习
近平同志为核心的党中央周围，坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想
为指导，全面贯彻党的二十大精神，在
区委坚强领导和市人大常委会有力指
导下，接续奋斗、砥砺前行，为加快推进
新时代新征程社会主义现代化新荣昌
建设贡献人大力量。

会上，区法院代理院长秦长春作区
法院工作报告，区检察院检察长曾庆云
作区检察院工作报告。

会议还书面印发了区人大监察和法
制委员会、财政经济委员会、城乡建设环
境保护委员会、社会建设委员会工作报
告以及区人民政府关于区十八届人大四
次会议代表建议办理情况的报告。

出席区政协十六届三次会议的全
体委员和列席人员，未担任区第十八届
人大代表职务和区政协第十六届政协
委员职务的区政府领导，区属部门、镇
街、重点企业有关负责人，部分老同志
等列席会议。

重庆市荣昌区第十八届人民代表大会
第六次会议举行第二次全体会议

高洪波万容等在主席台就座 唐成军作区人大常委会工作报告
听取区法院和区检察院工作报告

荣昌区融媒体中心出版 网址：http://epaper.cqrc.org.cn/

主办：中共重庆市荣昌区委 重庆市荣昌区人民政府

2024年1月

28
星期日

农历癸卯年十二月十八

准印证号

（渝）2023526

免费赠阅

总第258期

第12期

今日4版

本报地址：荣昌区昌州街道海棠大道80号 邮政编码：402460 本报热线：85264115 总编辑：胡高彬 副总编辑：薛晓霞 值班编委：张成杰 报刊部主任：张 菁 责任编辑：蒋海粒 照 排：邬至素

受区第十八届人大常委会委托，
唐成军作区人大常委会工作报告。

融媒体中心记者 王新莲 摄

本报讯（融媒体中心记者 曹让均）
1月26日，我区召开岁末年初安全生产
与自然灾害防治工作紧急部署会。区委
书记高洪波出席会议并讲话。他强调，
要认真贯彻落实习近平总书记重要指示
批示精神，全面落实党中央、国务院决策
部署及市委、市政府工作要求，始终坚持
以人民为中心，牢固树立安全发展理念，
切实做好当前安全防范各项工作，坚决
遏制各类安全生产事故发生，为全区经
济社会高质量发展提供坚实的安全保
障，为广大人民群众度过平安祥和的春
节营造安全稳定的社会环境。

区委副书记、区长万容主持会议。

会议通报了近期全国重大事故情
况，传达学习贯彻习近平总书记及李强
总理重要指示批示精神，安排部署当前
安全生产与自然灾害防治工作。

高洪波指出，近期国内安全生产和灾

害事故频发，造成重大人员伤亡和财产损
失，令人扼腕痛惜，教训十分深刻，给我们
敲响了警钟。全区上下务必坚决扛起安
全生产重大政治责任，时刻绷紧安全生产
这根弦，以“时时放心不下”的责任感，深

刻汲取安全生产事故的惨痛教训，痛定思
痛、举一反三，充分研判本地区、本行业领
域事故灾害管控的薄弱环节，落实好风险
管控，确保监管力量全面下沉，严密落实
落细各项安全防范措施，全力抓好春节前

后安全生产和防灾减灾救灾各项工作，坚
决遏制各类安全生产事故发生。

高洪波强调，冬季是安全事件易发
多发时期，要清醒认识当前安全风险，
坚持以上率下、带头示范，层层传导压

力，扎实开展隐患排查治理。要把安全
责任措施压紧压实到基层末梢，压紧压
实到具体场景、具体点位、具体人员，夯
实安全生产基层基础。要强化重点场
所、重点部位消防监管，坚决整治消防
安全突出问题。要严格监管执法，强力
打非治违，持续加强道路交通、建筑施
工、消防、烟爆、燃气等重点行业领域专
项整治，有效防范安全风险。要加强督
导问责，对不作为、慢作为、乱作为的依
法依规坚决查处。

区领导覃兴建、李皓、刘菊华、程建
林、李威、寇波、谢勇、李德伟、王媛媛，以
及区级相关部门、镇街负责人参加会议。

高洪波在我区岁末年初安全生产与自然灾害防治工作紧急部署会上强调

高效统筹发展和安全 确保群众平安祥和过节

1月27日下午，区政协十六届三次会议完成各项议程后，在荣昌剧场闭幕。 融媒体中心记者 王新莲 摄